
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 141 
Seduta del 28 SETTEMBRE 2010 

OGGETTO: L.R. 25/98 E L.R. 1012010: AVVIO PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA E AVVIO PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO 
INTERPROVNCIALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E SPECIALI ANCHE 
PERICOLOSI. MODIFICA PROCEDURE. 

L'anno duemiladieci, addì Ventotto del mese di Settembre alle ore 18,00 nella sala delle 
adunanze della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Provinciale 

Presiede il Presidente Federica Fratoni 

All 'adozione del seguente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

Presenti l Assenti 
FEDERICA FRATONI Presidente 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Vicepresidente 
CARLO CARDELLI Assessore 
RINO FRAGAI Assessore 
CHIARA INNOCENTI Assessore 
PAOLO MAGNANENSI Assessore 
MAURO MARI Assessore 
LIDIA MARTINI Assessore 
MICHELE PARRONCHI Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Franco Pellicci 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti invita i presenti a deliberare sul1 'oggetto 
sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 28 SETTEMBRE 2010 N. 141 

OGGETTO: L.R. 25/98 E L.R. 10/2010: AVVIO PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA E AVVIO PROCEDIMENTO D1 APPROVAZIONE DEL PIANO MTERPROVINCIALE 
PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E SPECIALI ANCHE PERICOLOSI. MODIFICA 
PROCEDURE. 

L'Assessore Rino Fragai illustra e sottopone all'approvazione della Giunta Provinciale 
l'allegata proposta formulata, previa istruttoria, dal Dr. Giovanni Ariberto Merendi; 

LA GIUNTA PROVTNCIALE 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica formulato dal Dirigente 
del Servizio Tutela Ambientale, Energia, Gestione Rifiuti, Bonifica Inquinamenti ambientali e 
Aree inquinate, Forestazione, Antincendi Boschivi Dr. Giovanni Ariberto Merendi, ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

Preso atto che i Servizi Finanziari hanno ritenuto non necessario il rilascio del parere di 
regolarità contabile; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

l)  Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto (All. A), quale parte integrante del 
presente atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Tutela Ambientale, Energia, 
Gestione Rifiuti, Bonifica Inquinamenti ambientali e Aree inquinate, Forestazione, 
Antincendi Boschivi per i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione, mediante 
pubblicazione sul sito INTERNET m.provincia.pistoia.it; 

3) Di pubblicare il provvedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 
6912009; 

4) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 26712000. 



Provincia di Pistoia 
Servizio Tutela Ambientale, Energia, Gestione Rifiutì, Boilifica, 
Inquinamenti ambientali e Aree inquinate, Forestazione, 
Antincendi Boschivi 

................................................................................................................................................................................. 

Prot. n. Pistoia, 

Proposta di delibera di Giunta Provinciale 

Oggetto: L.R. 25/98 e L.R. 10/2010: awio procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica e awio procedimento di approvazione del Piano interprovinciale per 
la gestione dei rifiuti urbani e speciali anche pericolosi. Modifica procedure. 

Il Dirigente 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 116 del 29/07/2010 avente per oggetto: awio 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica e awio procedimento di approvazione del 
Piano interprovinciale per la gestione dei rifiuti urbani e speciali anche pericolosi, alla 
quale integralmente ci si riporta eccetto che per quanto è oggetto di modifica da parte 
della presente proposta; 

Preso atto che, con la delibera di cui sopra, si individuava quale Autorità Competente, 
ossia la Pubblica Amministrazione cui compete tra l'altro l'espressione del parere motivato 
sulla proposta di piano o programma e sul rapporto ambientale nonché sull'adeguatezza 
del piano di monitoraggio, la Provincia di Firenze - Direzione Urbanistica Parchi ed Aree 
Protette; 

Considerato che: 
- I' art. 32 della L.R. 10 del 12.2.2010 "Procedimenti di VAS per piani e programma 
interistituzionali" prevede, nel caso di piani interprovinciali, di effettuare la VASI d'intesa 
tra le autorità competenti delle province o, in caso di mancato raggiungimento dell'ìntesa , 
dalla autorità competente dell'ente il cui territorio sia maggiormente interessato dagli 
interventi di attuazione del piano di cui trattasi; 
- recenti pronunce giurisprudenziali in materia (cfr. TAR Lombardia no 1526 del 
17.05.2010) prevedono che la scelta dell' autorità competente ricada su soggetti pubblici 
dotati non solo di competenza tecnica e di specialinazione in materia ambientale, ma 
anche di imparzialità e di indipendenza rispetto all'autorità procedente; 

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la necessaria terzietà dellfAutorità competente, 
dover affidare la funzione di Autorità Competente per la VAS del Piano Interprovinciale 
dei rifiuti, anziché ad una Direzione interna, ad un "Nucleo Interprovinciale di 
Valutazione'; appositamente costituito, presieduto dal Dirigente Responsabile della 
Direzione "Urbanistica, Parchi ed Aree Protette" della Provincia di Firenze e del quale 



fanno anche parte un tecnico designato dalla Provincia di Prato e un tecnico designato 
dalla Provincia di Pistoia; 

Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra esposto e per quanto di propria competenza, 
di dover procedere alla designazione del rappresentante della Provincia di Pistoia, che si 
individua nella persona del dott. Agronomo Renato Ferretti, coordinatore dell'Area 
Pianificazione strategica territoriale ; 

Ritenuto inoltre, sulla base della richiesta di alcune amr~iinistrazioni pubbliche, dover 
prorogare di giorni 15 e quindi fino al 14 Ottobre 2010 il termine utile entro il quale i 
soggetti individuati nella citata Delibera di Giunta n. 116 del 29/07/2010 dovranno far 
pervenire gli apporti tecnici e conoscitivi atti ad incrementare il quadro conoscitivo di 
riferimento, termine inizialmente previsto al 29 settembre 2010; 

Dato atto che il prowedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto 
previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive 
che costituiscono il presupposto della procedura; 

Visto il decreto presidenziale n. 20 del 12/01/2010 di attribuzione dell'incarico di dirigente 
responsabile del Servizio Tutela Ambientale, Energia, Gestione rifiuti, Bonifica 
inquinamenti ambientali e aree inquinate, Forestazione, Antincendi Boschivi; 

Ritenuta propria la competenza in merito, ai sensi e per gli effetti dell'art.48 comma l 
del D.Lgs.267/00; 

Dato atto che il presente prowedimento, per sua natura, non è soggetto al parere di 
regolarità contabile; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 26712000; 

PROPONE D I  DELIBERARE QUANTO SEGUE 

l )  di prorogare di gg. 15 e fino al 14 Ottobre 2010 il termine ultimo per presentare 
osservazioni da parte dei soggetti individuati con Delibera di Giunta n. 116 del 
29/07/2010, terrriine inizialmente previsto al 29 settembre 2010; 

2) di dare atto che Autorità competente, ossia la Pubblica Amministrazione cui compete 
tra l'altro l'espressione del parere motivato sulla proposta di piano o programma e sul 
rapporto ambientale nonché sull'adeguatezza del piano di monitoraggio, è il ''Nucleo 
Interprovinciale di Valutazione" costituito dal Dirigente Responsabile della Direzione 
Urbanistica Parchi ed Aree Protette della Provincia di Firenze in qualità di Presidente e da 
due tecnici, dei quali uno designato dalla Provincia di Pistoia e uno designato dalla 
Provincia di Prato; 

3) di individuare quale membro designato dalla Provincia di Pistoia a far parte del 
"Nucleo Interprovinciale di Valutazione" di cui al punto precedente il dott. Agronomo 
Renato Ferretti, coordinatore delltArea Pianificazione strategica territoriale; 



4) di individuare, ai sensi dell'art. 5 della Legge n.24111990, il Responsabile del 
procedimento nella persona del Dott. Forestale Giovanrri Ai-iberto Merendi, Dirigente 
responsabile del Servizio Tutela Ambientale; 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e con le forme 
dell'art. 134, comma 4 del Dlgs. 26712000; 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del prowedimento ai sensi 
dell'art. 49, comma.1, del D. Leg.vo 26712000 

A 
I l 

i l  
il Dirigente r~iponsabile 

dr. For. Giovanni aqiberto Merendi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 28 SETTEMBRE 2010 N. 141 

11 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata al1 'Albo Pretorio on line dal .............. .... ......... e vi 
resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - l O comma - T. U. 267/2000, e ai sensi 
dell'art. 134 - 3' comma - T. U. N. 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza del 
termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

Pistoia, Registrazione n. 

L'Incaricato della Segreteria 




